ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Курск 16 февраля 2017 года

Ленинский районный суд г. Курска в составе председательствующего судьи 

Конорева В.С.,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора ЦАО г. Курска

Бойченко Т.Н., 

подсудимой ФИО1, 

и её защитника – адвоката Очкасова А.В., 

представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

с участием потерпевшего ФИО3,

и его представителя ФИО2, 

представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

при секретаре Рябых Ю.М., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>, не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст. 160 ч. 3 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила присвоение, т.е. хищение чужого имущества, вверенного виновному, в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

ФИО1 на основании трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между нею и индивидуальным предпринимателем ФИО3, и приказа ИП ФИО3 № от ДД.ММ.ГГГГ о приеме ФИО1 на работу, с ДД.ММ.ГГГГ занимала должность продавца-консультанта магазина «Жемчужина», принадлежащего ИП ФИО3, расположенного по адресу: 

<

адрес>, и в силу должностной инструкции № от ДД.ММ.ГГГГ и договора о полной индивидуальной материальной ответственности № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между ИП ФИО3 и ФИО7, последняя должна была осуществлять контроль за сохранностью товаров, торгового оборудования и прочих материальных ценностей, находящихся в данном ювелирном магазине, и несла полную материальную ответственность за недостачу вверенных ей работодателем материальных ценностей и денежных средств, а также за ущерб, возникший у работодателя в результате возмещения им вреда иным лицам. 

ДД.ММ.ГГГГ, в период с 10:00 до 22:00 час., находясь в указанном ювелирном магазине, ФИО1, нуждаясь в денежных средствах, решила похитить путем присвоения золотые ювелирные изделия, находящихся в торговом зале данного ювелирного магазина, принадлежащие ИП ФИО3 и вверенные ей согласно договора о полной материальной ответственности, в крупном размере.

С этой целью ФИО1, действуя с прямым умыслом, из корыстных побуждений, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, во время рабочей смены - с 10:00 до 22:00 час., находясь в ювелирном магазине «Жемчужина», расположенном по адресу: 

<

адрес>, взяла с витрин торгового зала указанного ювелирного магазина вверенные ей золотые ювелирные изделия, то есть присвоила вверенные ей в силу договора о полной материальной ответственности следующие ювелирные золотые изделия, принадлежащие ИП ФИО3: браслет, артикул 0710008, размер 17, весом 1.66 г., стоимостью 4192,48 руб.; браслет, артикул 0730025, размер 17,5, весом 2,49 г., стоимостью 6366,14 руб.; браслет, артикул 0730025, размер 19, весом 2,63 г., стоимостью 6858,70 руб.; браслет, артикул 0760045, размер 17, весом 4,53 г., стоимостью 12947,79 руб.; браслет, артикул 0760045, размер 18,5, весом 4,81 г., стоимостью 12102,41 руб.; браслет, артикул 0760047, размер 18, весом 5,46 г., стоимостью 13784,30 руб.; браслет, артикул 0760051, размер 18,5, весом 5,38 г., стоимостью 13589,50 руб.; браслет, артикул 103204017 весом 1,90 г., стоимостью 2204 руб.; браслет, артикул 103204019, весом 1,94 г., стоимостью 2250,40 руб.; браслет, артикул 103606018, весом 4,05 г., стоимостью 5965,70 руб.; браслет, артикул 203607018, весом 3,21 г., стоимостью 5633,50 руб.; браслет, артикул 206310019, весом 6,05 г., стоимостью 10617,75 руб.; браслет, артикул 206310022, весом 6,16 г., стоимостью 10810,80 руб.; браслет, артикул 207010022, весом 7,98 г., стоимостью 14004,90 руб.; браслет, артикул 207010023, весом 8,23 г., стоимостью 14443,65 руб.; браслет, артикул 2920036, размер 19, весом 6,83 г., стоимостью 16978,63 руб.; браслет, артикул 303551, размер 18, весом 1,71 г., стоимостью 4127,62 руб.; браслет, артикул 49070151, жем., стоимостью 925 руб.; браслет, артикул 504001, размер 16, весом 1,44 г., стоимостью 3901,46 руб.; браслет, артикул 505001, размер 19, весом 2,7 г., стоимостью 6717,50 руб.; браслет, артикул 508001, размер 17, весом 5,64 г., стоимостью 14287,48 руб.; браслет, артикул 508001, размер 19, весом 5,85 г., стоимостью 6031,35 руб.; браслет, артикул 608001, размер 21, весом 6,39 г., стоимостью 17880,78 руб.; браслет, артикул 810302018, весом 4,26 г., стоимостью 4899 руб.; браслет, артикул 814502019, весом 3,85 г., стоимостью 4427,50 руб.; браслет, артикул Б-0159, весом 5,04 г., стоимостью 5140,80 руб.; кольцо, артикул 04010643, весом 1,9 г., стоимостью 2968,20 руб.; кольцо, артикул 10-902АР, весом 2,03 г., стоимостью 2657,27 руб.; кольцо, артикул 1180644, размер 18, весом 3,33 г., стоимостью 5816,09 руб.; кольцо, артикул 126000, размер 21, весом 3,55 г., стоимостью 3507,41 руб.; кольцо, артикул 1281911, весом 2,98 г., стоимостью 3528,32 руб.; кольцо, артикул Ак-1502, алм., весом 2,7 г., стоимостью 2970 руб.; кольцо, артикул К-2718а, весом 2,68 г., стоимостью 3055,20 руб.; кольцо, артикул об-003, размер 22, весом 2,29 г., стоимостью 3247,22 руб.; кольцо, артикул об-005, размер 15, весом 3,29 г., стоимостью 3438,05 руб.; кольцо, артикул об-005, размер 15, весом 3,29 г., стоимостью 3438,05 руб.; кольцо, артикул об-005, размер 17, весом 3,32 г., стоимостью 3469,40 руб.; кольцо, артикул об-005, размер 20, весом 3,48 г., стоимостью 5512,32 руб.; кольцо, артикул об-006, размер 16,5, весом 3,96 г., стоимостью 5144,04 руб.; кольцо, артикул об-006, размер 17,5, весом 4,30 г., стоимостью 4493,50 руб.; кольцо, артикул об-006, размер 18, весом 4,37 г., стоимостью 4566,45 руб.; кольцо, артикул об-006, размер 18,5, весом 4,36 г., стоимостью 4556,20 руб.; подвеска, артикул 3-022, весом 3,24 г., стоимостью 4289,76 руб.; серьги, артикул 00020112, весом 2,99 г., стоимостью 8457,70 руб.; серьги, артикул 00200008, весом 1,00 г., стоимостью 120,00 руб.; серьги, артикул 00200012, весом 1,52 г., стоимостью 182,40 руб.; серьги, артикул 05021889, весом 1,47 г., стоимостью 1361,20 руб.; серьги, артикул 55020689, весом 0,83 г., стоимостью 1361,20 руб.; серьги, артикул 55021883, весом 1,24 г., стоимостью 2033,60 руб.; серьги, артикул АС-2201, алм., весом 2,76 г., стоимостью 2815,20 руб.; серьги, артикул конго мал., весом 1,94 г., стоимостью 2531,70 руб.; цепь, артикул 0010171, размер 50, весом 12,22 г., стоимостью 31365,40 руб.; цепь, артикул 0030025, размер 50, весом 6,06 г., стоимостью 7211,40 руб.; цепь, артикул 0060129, размер 50, весом 13,42 г., стоимостью 33512 руб.; цепь, артикул 103204045, весом 4,12 г., стоимостью 4738 руб.; цепь, артикул 103204050, весом 4,69 г., стоимостью 5393,50 руб.; цепь, артикул 103604040, весом 3,70 г., стоимостью 5537,20 руб.; цепь, артикул 103604040, весом 3,73 г., стоимостью 4676,09 руб.; цепь, артикул 105002, размер 55, весом 5,17 г., стоимостью 12081,80 руб.; цепь, артикул 105402540, весом 1,87 г., стоимостью 2836,12 руб.; цепь, артикул 105405050, весом 7,36 г., стоимостью 7095,04 руб.; цепь, артикул 105405065, весом 9,25 г., стоимостью 10008,50 руб.; цепь, артикул 106306045, весом 9,09 г., стоимостью 9444,51 руб.; цепь, артикул 106308060, весом 20,25 г., стоимостью 22315,50 руб.; цепь, артикул 201606045, весом 5,25 г., стоимостью 9681 руб.; цепь, артикул 201607060, весом 9,25 г., стоимостью 11636,50 руб.; цепь, артикул 205001, размер 65, весом 6,98 г., стоимостью 17220,90 руб.; цепь, артикул 205001 Ф1-1, размер 55, весом 3,59 г., стоимостью 8898,25 руб.; цепь, артикул 206308055, весом 10,14 г., стоимостью 17694,30 руб.; цепь, артикул 206310055, весом 15,85 г., стоимостью 27658,25 руб.; цепь, артикул 206312055, весом 21,92 г., стоимостью 38250,40 руб.; цепь, артикул 206706050, весом 6,59 г., стоимостью 7967,31 руб.; цепь, артикул 207008060, весом 12,57 г., стоимостью 21934,65 руб.; цепь, артикул 208001 Ф1-4, размер 60, весом 11,92 г., стоимостью 10537,28 руб.; цепь, артикул №, весом 3,81 г., стоимостью 5105,39 руб.; цепь, артикул №, весом 5,97 г., стоимостью 7999,77 руб.; цепь, артикул №, весом 5,41 г., стоимостью 7239,48 руб.; цепь, артикул №, весом 5,47 г., стоимостью 7329,78 руб.; цепь, артикул №, весом 12,54 г., стоимостью 16803,55 руб.; цепь, артикул №, весом 6,89 г., стоимостью 9232,58 руб.; цепь, артикул №, весом 15,76 г., стоимостью 21118,34 руб.; цепь, артикул №, весом 18,75 г., стоимостью 25124,93 руб.; цепь, артикул №, весом 24,83 г., стоимостью 33272,11 руб.; цепь, артикул 508001, размер 60, весом 17,71 г., стоимостью 40101,89 руб.; цепь, артикул 705001, размер 40, весом 5,07 г., стоимостью 5323,50 руб.; кольцо, артикул 111743, весом 1,14 г., стоимостью 2622 руб.; кольцо, артикул 112975, весом 1,15 г., стоимостью 3059 руб.; серьги, артикул 120337, весом 1,30 г., стоимостью 2990 руб.; цепь, артикул ЦБИ-550, весом 8,82 г., стоимостью 18169,20 руб.; цепь, артикул ЦБИ-550, весом 6,91 г., стоимостью 14234,60 руб.; а всего присвоила вверенных ей ювелирных золотых изделий на общую сумму 854029,64 руб., которые в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ сбыла как лом золота в сети ювелирных магазинов «Жемчужина», расположенных по адресам: 

<

адрес>, а так же в магазине ТК ООО «Линия Любви», расположенном по адресу: 

<

адрес>, тем самым, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, а вырученные денежные средства потратила на личные нужды, чем причинила ИП ФИО3 материальный ущерб в крупном размере на общую сумму 854029,64 руб.

На предварительном следствии при выполнении требований ст. 217 УПК РФ и ознакомлении с материалами дела ФИО1, обвиняемая по ст. 160 ч. 3 УК РФ, санкция которой не превышает 6 лет лишения свободы, добровольно заявила ходатайство о применении к ней особого порядка принятия судебного решения.

В судебном заседании, проводимом в особом порядке, подсудимая ФИО1 подтвердила, что ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке заявила добровольно, до принятия такого решения консультировалась с адвокатом, осознает характер и последствия заявленного ходатайства, обвинение ей понятно, вину в совершении преступления, предусмотренного ст. 160 ч. 3 УК РФ, она признает полностью.

Защитник Очкасов А.В. заявленное ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке уголовного судопроизводства поддержал.

Потерпевший ФИО3 и его представитель ФИО2, а также государственный обвинитель Бойченко Т.Н. выразили согласие на проведение судебного разбирательства в особом порядке.

Выслушав участников процесса по заявленному ходатайству, суд считает, что соблюдены все условия для постановления по настоящему делу приговора без проведения судебного разбирательства: подсудимая согласна с предъявленным обвинением полностью, ходатайство заявила добровольно и после проведения консультации с защитником, осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства.

Суд приходит к выводу, что обвинение по ст. 160 ч. 3 УК РФ, с которым согласилась подсудимая ФИО1, обосновано и подтверждено совокупностью доказательств, собранных по делу, поскольку ФИО1 на основании трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между нею и индивидуальным предпринимателем ФИО3, и приказа ИП ФИО3 № от ДД.ММ.ГГГГ о приеме ФИО1 на работу, с ДД.ММ.ГГГГ занимая должность продавца-консультанта магазина «Жемчужина», принадлежащего ИП ФИО3, расположенного по адресу: 

<

адрес>, и в силу должностной инструкции № от ДД.ММ.ГГГГ и договора о полной индивидуальной материальной ответственности № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между ИП ФИО3 и ФИО7, обязана была осуществлять контроль за сохранностью товаров, торгового оборудования и прочих материальных ценностей, находящихся в данном ювелирном магазине, и несла полную материальную ответственность за недостачу вверенных ей работодателем материальных ценностей и денежных средств, а также за ущерб, возникший у работодателя в результате возмещения им вреда иным лицам, действуя с прямым умыслом, из корыстных побуждений, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, во время рабочей смены - с 10:00 до 22:00 час., находясь в ювелирном магазине «Жемчужина», расположенном по адресу: 

<

адрес>, взяла с витрин торгового зала указанного ювелирного магазина вверенные ей золотые ювелирные изделия, то есть присвоила вверенные ей в силу договора о полной материальной ответственности ювелирные золотые изделия, принадлежащие ИП ФИО3, на общую сумму 854 029,64 руб., которые в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ сбыла как лом золота в сети ювелирных магазинов «Жемчужина», расположенных по адресам: 

<

адрес>, а так же в магазине ТК ООО «Линия Любви», расположенном по адресу: 

<

адрес>, тем самым, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, а вырученные денежные средства потратила на личные нужды, чем причинила ИП ФИО3 материальный ущерб в крупном размере на общую сумму 854 029,64 руб.

При назначении подсудимой наказания, суд в соответствии со ст.ст. 60-62 УК РФ принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления; данные о личности подсудимой; обстоятельства, смягчающие наказание; влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи; а также требования ст. 62 ч. 5 УК РФ, в соответствии с которой наказание не может превышать 2/3 максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренных за совершенные преступления.

В качестве данных о личности, суд учитывает в отношении подсудимой ФИО1: удовлетворительную характеристику с места жительства (т. 10, л.д. 137) и положительную характеристику с места работы, а также то, что к уголовной ответственности она привлекается впервые (т. 10, л.д. 157-158).

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд учитывает в отношении ФИО1: явку с повинной (т. 1, л.д. 24), полное признание вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступления; раскаяние в содеянном, частичное возмещение ущерба, причиненного в результате преступления.

С учетом фактических обстоятельств совершенного ФИО1 преступления, предусмотренного ст. 160 ч. 3 УК РФ, и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для снижения его категории на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Учитывая конкретные обстоятельства совершенного преступления, данные о личности подсудимой ФИО1, характер и степень общественной опасности преступления, влияние назначенного наказания на исправление осужденной, для достижение целей наказания, указанных в ст. 43 УК РФ, суд приходит к выводу о невозможности исправления подсудимой без изоляции от общества, и считает необходимым назначить ей наказание по ст. 160 ч. 3 УК РФ - в виде лишения свободы на определенный срок. Именно такой вид наказания будет способствовать исправлению осужденной ФИО1, и иметь воспитательное воздействие на неё с целью предупреждения совершения ею новых преступлений, поскольку назначение более мягкого наказания не возымеет на неё должного воспитательного воздействия, и не будет отвечать задачам уголовного судопроизводства.

В соответствии со ст. 62 ч. 1 УК РФ при наличии такого смягчающего обстоятельства, как явка с повинной, при отсутствии отягчающих обстоятельств, срок или размер наказания не может превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ.

Отягчающих обстоятельств по делу не установлено, поэтому наказание подсудимой следует определить с учетом положений ст. 62 ч. 1 УК РФ.

Оснований для применения при назначении наказания в отношении подсудимой ФИО1 положений ст.ст. 64, 73 УК РФ, с учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, суд не усматривает.

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ местом отбывания наказания в виде лишения свободы ФИО1 следует назначить исправительную колонию общего режима.

Поскольку настоящим приговором суда ФИО1 назначается наказание в виде реального лишения свободы, имеются достаточные основания полагать, что, находясь на свободе, ФИО1 скроется от исполнения наказания, в связи с чем, мера пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу подлежит изменению с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу в ФКУ СИЗО-1 УФСИН РФ по 

<

адрес>, со взятием её под стражу из зала суда.

Заявленный потерпевшим ФИО3 гражданский иск о взыскании с подсудимой ФИО1 в счет возмещения материального ущерба, причиненного в результате преступления, денежных средств в сумме 854 029,64 руб., на основании ст. 1064 ГК РФ и ст. 42 ч. 3 УПК РФ, с учетом возмещения подсудимой ФИО1 части ущерба в размере 50000 руб., подлежит частичному удовлетворению, - с осужденной ФИО1 подлежат взысканию в пользу потерпевшего ФИО3 денежные средства в счет возмещения материального ущерба, причиненного в результате преступления, в сумме 804029,64 руб.

В соответствии со ст. 81 ч. 3 УПК РФ вещественные доказательства: справка о работниках ИП ФИО3, акт инвентаризации драгоценных металлов и изделий из них, договор № аренды помещения от ДД.ММ.ГГГГ, приложения к договору, акт о выявленных нарушениях от ДД.ММ.ГГГГ, объяснительные ФИО15, ФИО10, ФИО11, накладная на передачу готовой продукции в места хранения от ДД.ММ.ГГГГ, товарные накладные: № счет-фактура ма003447, товарные накладные: №, документ «движение товаров в ценах реализации», прием-смены, справки-отчеты кассиров-операционистов, товарные чеки, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, расходные кассовые ордера, прием смены за период: с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, свидетельства о постановке на учет в налоговом органе физического лица по месту жительства на территории РФ на имя ФИО3, сличительные ведомости результатов инвентаризации товароматериальных ценностей, сличительные ведомости остатков № от ДД.ММ.ГГГГ, доверенности №, объяснение Особенности бухгалтерского учета в магазине «Жемчужина», акт инвентаризации драгоценных металлов и изделий из них № от ДД.ММ.ГГГГ, трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ, должностная инструкция № от ДД.ММ.ГГГГ продавца-консультанта от ДД.ММ.ГГГГ, договора о полной индивидуальной материальной ответственности № от ДД.ММ.ГГГГ, свидетельство о внесении в Единый государственный реестр индивидуальных предпринимателей записи об индивидуальном предпринимателе, зарегистрированном до ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО3, свидетельство о постановке на специальный учет от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО3, карта постановки на специальный учет в государственной инспекции пробирного надзора Российской государственной пробирной палаты, трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ, должностная инструкция № от ДД.ММ.ГГГГ продавца-консультанта, трудовой договор от ДД.ММ.ГГГГ, договор о полной индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ, анкета на имя ФИО4, трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ, договор о полной индивидуальной материальной ответственности № от ДД.ММ.ГГГГ, должностная инструкция № от ДД.ММ.ГГГГ, свидетельство о внесении записи в Единый государственный реестр индивидуальных предпринимателей на имя ФИО3, прием смены с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, справки-отчеты кассира-операциониста, товарные чеки, копии приема смены за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, квитанций к сумме, приема смены за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, карточки счета №.2 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, накладные на перемещение товара, накладные на передачу готовой продукции в места хранения, товарные накладные, карточки счета №.2 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, накладные № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, товарная накладная №, товарная накладная на перемещение товара № от ДД.ММ.ГГГГ, товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ, товарная накладная на перемещение товара № от ДД.ММ.ГГГГ, товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактура №, накладная на перемещение товара № от ДД.ММ.ГГГГ, товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ, накладная на перемещение товара № от ДД.ММ.ГГГГ, товарные накладные 122 от ДД.ММ.ГГГГ, № накладная на передачу готовой продукции в места хранения от ДД.ММ.ГГГГ, накладные на перемещение товара № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, накладная на передачу готовой продукции в места хранения от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ, накладная на перемещение товара № от ДД.ММ.ГГГГ, накладная № от ДД.ММ.ГГГГ, накладная на перемещение товара № от ДД.ММ.ГГГГ, товарная накладная №, накладная на перемещение товара № от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактура от ДД.ММ.ГГГГ, накладная на перемещение товара № от ДД.ММ.ГГГГ, товарная накладная №, накладная на перемещение товара № от ДД.ММ.ГГГГ, товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ, карточка-счет КТР, карточка-счет №, товарная накладная №К, карточка счета №.2., счет-фактура № накладная на перемещение товара № от ДД.ММ.ГГГГ, товарная накладная №, накладная на перемещение товара 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, товарная накладная №, накладная на перемещение товара № от ДД.ММ.ГГГГ, товарная накладная 802 от ДД.ММ.ГГГГ, карточка №, товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ, накладные на перемещение товара № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, акт приема-передачи выполненных работ №, накладные на перемещение товара № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, товарные накладные №, №, накладные на перемещение товара №, №, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, №, накладная №, товарная накладная №, накладные на перемещение товара № от ДД.ММ.ГГГГ, №, №, товарная накладная №, накладная на перемещение товара №, товарные накладные ВСТ-856, №, накладная на перемещение товара №, товарные накладные №, накладная на передачу готовой продукции в места хранения, накладные на перемещение товара № №, №, № от ДД.ММ.ГГГГ, товарные накладные №, №, накладные на перемещение товара №, товарная накладная №, накладные на перемещение товара №, №, №, №, накладная №, накладные на перемещение товара №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, квитанции на скупленные ценности СТ031063, СТ03101, №СТ031066, СТ031090, СТ031130, расходный кассовый ордер от ДД.ММ.ГГГГ, квитанции на скупленные ценности СТ031093, СТ031198, СТ031193, СТ031212, СТ031213, расходный кассовый ордер от ДД.ММ.ГГГГ, квитанции на скупленные ценности СТ031182, СТ031183, СТ031184, СТ031163, СТ031208, СТ031192, СТ031181, СТ031233, СТ031237, расходный кассовый ордер от ДД.ММ.ГГГГ, квитанции на скупленные ценности СТ031250, СТ031236, СТ031221, СТ031102, СТ031073, СТ031069, СТ031072, СТ031085, СТ031088, СТ031092, СТ031131, СТ0311128, СТ031133, СТ031105, СТ031060, СТО031062, СТ031132, СТ031091, СТ031089, СТ031104, СТ031156, РКО от ДД.ММ.ГГГГ, квитанции на скупленные ценности СТ031139, СТ031194, СТ031148, СТ031203, СТ031205, СТ031172, СТ031173, СТ031168, СТ031164, СТ031165, РКО на сумму 17800,80 руб., квитанции на скупленные ценности СТ031180, СТ031162, СТ031209, СТ031043, СТ0065, СТ0039, ПШ000000947, СТ031129, СТ031127, СТ031070, СТ031124, №, СТ031094, СТ031204, расходный кассовый ордер от ДД.ММ.ГГГГ, квитанции на скупленные ценности №№СТ031210, СТ031061, СТ031033, СТ031086, СТ031167, СТ031235,СТ031299, РКО от ДД.ММ.ГГГГ, СТ031249, СТ031246, СТ031251, СТ031215, №, СТ031219, СТ031160, СТ031222, РКО от ДД.ММ.ГГГГ, квитанции на скупленные ценности СТ031138, СТ031264, РКО от ДД.ММ.ГГГГ, квитанции на скупленные ценности СТ0085, СТ031079, СТ031191, СТ031106, СТ031151, СТ031137, №, СТ031048, СТ031045, СТ0046, СТ031047, СТ0043, СТ0054, СТ0047, СТ0035, СТ0030, СТ0041, СТ031050, СТ0032, СТ0066, СТ0057, СТ031049, СТ0029, СТ0022, СТ0023, СТ000000051, СТ0025, товарные накладные ТД004146, ВСТ856, ЮА002180, №, №, №, №, копия счета-фактуры ма003447, копия счета-фактуры МА000416, товарная накладная №, видеозаписи с камер видеонаблюдения, установленных в магазине «Жемчужина» по адресу: 

<

адрес>, бирки к ювелирным золотым изделиям, квитанции на скупленные ценности №F00091725 от ДД.ММ.ГГГГ, №F00088538 от ДД.ММ.ГГГГ, №F00088965 от ДД.ММ.ГГГГ, №F00089123 от ДД.ММ.ГГГГ, копии заявления ФИО1, приказа о приеме на работу ФИО1, личной карточки работника, трудового договора №ЖА00000002 от ДД.ММ.ГГГГ, договора о полной индивидуальной материальной ответственности №ЖА000000009 от ДД.ММ.ГГГГ, должностной инструкция №ЖА000000009 от ДД.ММ.ГГГГ, трудовой книжки ТК № на имя ФИО1, находящиеся в материалах уголовного дела, - подлежат хранению в материалах уголовного дела в течение всего срока хранения последнего.

В соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки взысканию с осужденной ФИО1 не подлежат. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296-299, 302-304, 307-310, 316, 317 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 

<

данные изъяты> признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ст. 160 ч. 3 УК РФ и назначить ей наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу до вступления приговора в законную силу, с содержанием её в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по 

<

адрес>, взяв её под стражу из зала суда.

Срок наказания ФИО1 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. 

Заявленный потерпевшим ФИО3 гражданский иск удовлетворить частично: взыскать с осужденной ФИО1 

<

данные изъяты> в пользу потерпевшего ФИО3 денежные средства в счет возмещения материального ущерба, причиненного в результате преступления, в сумме 804029 (восемьсот четыре тысячи двадцать девять) руб. 64 коп.

Вещественные доказательства по уголовному делу: справку о работниках ИП ФИО3, акт инвентаризации драгоценных металлов и изделий из них, договор № аренды помещения от ДД.ММ.ГГГГ, приложения к договору, акт о выявленных нарушениях от ДД.ММ.ГГГГ, объяснительные Желобковой, ФИО10, ФИО11, накладную на передачу готовой продукции в места хранения от ДД.ММ.ГГГГ, товарные накладные: №, счет-фактуру № товарные накладные: №, документ «движение товаров в ценах реализации», прием-смены, справки-отчеты кассиров-операционистов, товарные чеки, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, расходные кассовые ордера, прием смены за период: с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, свидетельство о постановке на учет в налоговом органе физического лица по месту жительства на территории РФ на имя ФИО3, сличительные ведомости результатов инвентаризации товароматериальных ценностей, сличительную ведомость остатков № от ДД.ММ.ГГГГ, доверенности №, объяснение Особенности бухгалтерского учета в магазине «Жемчужина», акт инвентаризации драгоценных металлов и изделий из них № от ДД.ММ.ГГГГ, трудовой договор №ЖА0000002 от ДД.ММ.ГГГГ, должностную инструкцию № от ДД.ММ.ГГГГ продавца-консультанта от ДД.ММ.ГГГГ, договора о полной индивидуальной материальной ответственности №ЖА000000009 от ДД.ММ.ГГГГ, свидетельство о внесении в Единый государственный реестр индивидуальных предпринимателей записи об индивидуальном предпринимателе, зарегистрированном до ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО3, свидетельство о постановке на специальный учет от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО3, карту постановки на специальный учет в государственной инспекции пробирного надзора Российской государственной пробирной палаты, трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ, должностную инструкцию №ЖА 000000012 от ДД.ММ.ГГГГ продавца-консультанта, трудовой договор от ДД.ММ.ГГГГ, договор о полной индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ, анкету на имя ФИО4, трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ, договор о полной индивидуальной материальной ответственности № от ДД.ММ.ГГГГ, должностную инструкцию № от ДД.ММ.ГГГГ, свидетельство о внесении записи в Единый государственный реестр индивидуальных предпринимателей на имя ФИО3, прием смены с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, справки-отчеты кассира-операциониста, товарные чеки, копии приема смены за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, квитанций к сумме, приема смены за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, карточки счета №.2 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, накладные на перемещение товара, накладные на передачу готовой продукции в места хранения, товарные накладные, карточки счета №.2 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, накладные №А0003731 от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, товарную накладную №, товарную накладную на перемещение товара №А0003743 от ДД.ММ.ГГГГ, товарную накладную № от ДД.ММ.ГГГГ, товарную накладную на перемещение товара №А0008599 от ДД.ММ.ГГГГ, товарную накладную № от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактуру №ТД011973, накладную на перемещение товара №А0005237 от ДД.ММ.ГГГГ, товарную накладную №А0001148 от ДД.ММ.ГГГГ, накладную на перемещение товара №А0001165 от ДД.ММ.ГГГГ, товарную накладную 122 от ДД.ММ.ГГГГ, ЮА00019, накладную на передачу готовой продукции в места хранения от ДД.ММ.ГГГГ, накладные на перемещение товара №А0001163 от ДД.ММ.ГГГГ, №А0002130 от ДД.ММ.ГГГГ, №А0005017 от ДД.ММ.ГГГГ, накладную на передачу готовой продукции в места хранения от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактуру №ма003017 от ДД.ММ.ГГГГ, накладную на перемещение товара № от ДД.ММ.ГГГГ, накладную № от ДД.ММ.ГГГГ, накладную на перемещение товара №А0003450 от ДД.ММ.ГГГГ, товарную накладную №, накладную на перемещение товара №А0000306 от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактуру от ДД.ММ.ГГГГ, накладную на перемещение товара №А0008553 от ДД.ММ.ГГГГ, товарную накладную №, накладную на перемещение товара №А0002198 от ДД.ММ.ГГГГ, товарную накладную № от ДД.ММ.ГГГГ, карточку-счет КТР, карточку-счет №, товарную накладную №К, карточку-счет №.2., счет-фактуру МА000416, накладную на перемещение товара № от ДД.ММ.ГГГГ, товарную накладную №, накладную на перемещение товара №А0003100 от ДД.ММ.ГГГГ, товарную накладную №, накладную на перемещение товара № от ДД.ММ.ГГГГ, товарную накладную 802 от ДД.ММ.ГГГГ, карточку №, товарную накладную № от ДД.ММ.ГГГГ, накладные на перемещение товара №А0004132 от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, акт приема-передачи выполненных работ №, накладные на перемещение товара №А0005373 от ДД.ММ.ГГГГ, №А0005369 от ДД.ММ.ГГГГ, товарные накладные №, №, накладные на перемещение товара №А0008095, №, №А0002844 от ДД.ММ.ГГГГ, №А0002438 от ДД.ММ.ГГГГ, №А0003610, накладную №, товарную накладную №, накладные на перемещение товара №А0000456 от ДД.ММ.ГГГГ, №, №, товарную накладную №, накладную на перемещение товара №А00005374, товарные накладные ВСТ-856, №, накладную на перемещение товара №А0005280, товарные накладные ЮА00218, ЮА00218, накладную на передачу готовой продукции в места хранения, накладные на перемещение товара №, № от ДД.ММ.ГГГГ, товарные накладные №ТД003951, №, накладные на перемещение товара №А0008230, №, товарную накладную №, накладные на перемещение товара №, №, №, №, накладная №, накладные на перемещение товара №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, квитанции на скупленные ценности СТ031063, СТ03101, №СТ031066, СТ031090, СТ031130, расходный кассовый ордер от ДД.ММ.ГГГГ, квитанции на скупленные ценности СТ031093, СТ031198, СТ031193, СТ031212, СТ031213, расходный кассовый ордер от ДД.ММ.ГГГГ, квитанции на скупленные ценности СТ031182, СТ031183, СТ031184, СТ031163, СТ031208, СТ031192, СТ031181, СТ031233, СТ031237, расходный кассовый ордер от ДД.ММ.ГГГГ, квитанции на скупленные ценности СТ031250, СТ031236, СТ031221, СТ031102, СТ031073, СТ031069, СТ031072, СТ031085, СТ031088, СТ031092, СТ031131, СТ0311128, СТ031133, СТ031105, СТ031060, СТО031062, СТ031132, СТ031091, СТ031089, СТ031104, СТ031156, РКО от ДД.ММ.ГГГГ, квитанции на скупленные ценности СТ031139, СТ031194, СТ031148, СТ031203, СТ031205, СТ031172, СТ031173, СТ031168, СТ031164, СТ031165, РКО на сумму 17800,80 руб., квитанции на скупленные ценности СТ031180, СТ031162, СТ031209, СТ031043, СТ0065, СТ0039, ПШ000000947, СТ031129, СТ031127, СТ031070, СТ031124, №, СТ031094, СТ031204, расходный кассовый ордер от ДД.ММ.ГГГГ, квитанции на скупленные ценности №№СТ031210, СТ031061, СТ031033, СТ031086, СТ031167, СТ031235,СТ031299, РКО от ДД.ММ.ГГГГ, СТ031249, СТ031246, СТ031251, СТ031215, №, СТ031219, СТ031160, СТ031222, РКО от ДД.ММ.ГГГГ, квитанции на скупленные ценности СТ031138, СТ031264, РКО от ДД.ММ.ГГГГ, квитанции на скупленные ценности СТ0085, СТ031079, СТ031191, СТ031106, СТ031151, СТ031137, №, СТ031048, СТ031045, СТ0046, СТ031047, СТ0043, СТ0054, СТ0047, СТ0035, СТ0030, СТ0041, СТ031050, СТ0032, СТ0066, СТ0057, СТ031049, СТ0029, СТ0022, СТ0023, СТ000000051, СТ0025, товарные накладные ТД004146, ВСТ856, ЮА002180, №, №, №, №, копию счет-фактуры ма003447, копию счет-фактуры МА000416, товарную накладную №, видеозаписи с камер видеонаблюдения, установленных в магазине «Жемчужина» по адресу: 

<

адрес>, бирки к ювелирным золотым изделиям, квитанции на скупленные ценности №F00091725 от ДД.ММ.ГГГГ, №F00088538 от ДД.ММ.ГГГГ, №F00088965 от ДД.ММ.ГГГГ, №F00089123 от ДД.ММ.ГГГГ, копии заявления ФИО1, приказа о приеме на работу ФИО1, личной карточки работника, трудового договора №ЖА00000002 от ДД.ММ.ГГГГ, договора о полной индивидуальной материальной ответственности №ЖА000000009 от ДД.ММ.ГГГГ, должностной инструкция №ЖА000000009 от ДД.ММ.ГГГГ, трудовой книжки ТК № на имя ФИО1, находящиеся в материалах уголовного дела, - хранить в материалах уголовного дела в течение всего срока хранения последнего.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курский областной суд через Ленинский районный суд г. Курска в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденной ФИО1 в тот же срок, с момента вручения ей копии приговора.

Приговор не может быть обжалован по основаниям несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом.

В случае подачи апелляционных жалоб, представления осужденная ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий В.С. Конорев

Копия верна

Судья В.С. Конорев

Секретарь О.С. Лысова

Справка: приговор Ленинского районного суда г.Курска от 16.02.2017г. в отношении ФИО1 

<

данные изъяты> был обжалован, апелляционным определением Курского областного суда от 21.04.2017г. изменён:

назначенное ФИО1 

<

данные изъяты> наказание в виде 2 лет лишения свободы считать условным, в соответствии со ст.73 УК РФ, с испытательным сроком 2 года.

Возложить на условно осужденную ФИО1 

<

данные изъяты>, в период испытательного срока, исполнение следующих обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию 1 раз в месяц в указанный орган. 

Отменить меру пресечения в виде заключения под стражу ФИО1 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, содержащейся в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Курской области, освободив её из-под стражи.

Этот же приговор отменить в части гражданского иска и производство в части гражданского иска прекратить ввиду отказа истца от иска.

В остальной части приговор суда оставлен без изменения и вступил в законную силу 21.04.2017г.

Судья В.С. Конорев.

Секретарь О.С. Лысова.